“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  destao

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de morte...”

3 – Foram realizadas algumas tentativas de recebimento do mencionado
crédito de forma amigável. Todavia, a demandada se nega a receber o requerimento
utilizando-se do instituto da prescrição, o qual não se aplica in casu.

[...]

POSTO ISSO, requer, a V. Exa., como de fato e de direito fica ora
requerido, uma vez ultrapassadas a preliminar acima argüidas, de acordo com todo o supra
articulado, e a teor dos normativos já citados:

I – A condenação da Requerida em indenização ao autor no valor R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos) reais, o qual deverá ser devidamente atualizado desde o

falecimento (24.05.2012);

II – Requer também, a aplicação do disposto art. 85, do Código de Processo

Civil, com o pagamento pelo Requerido das custas judiciais, honorários advocatícios, à